censes vel illud amiseranl, yel, fiicul opinio verisi-

milior liabebalur, hinc discedenles et.dissidentes
illud abstulerant. Sed semper noslris successibus.
Satanas conabaliir obviare, et lurrem David quae

p aeriificabalur contra Damascuro, inoliebalur oppn-
gnare. In tanlam enim iram lanturaqiie furorein

regii servientes, et ii maxime qui de Slampis Vete-
ribus crant, pro sententia quacde partitionc lllioruiu
facta fuit, si conjunctio nostrorum ficret, clientuiii--

que regiorum exarserlur (sic), ut querimoniis ct

maledictionibus omnia replerenl, nos oinnes et
omnia noslra in maximum ddiuro verterent, abba-

tem, si facullatem haberent, inlerficerent. Sed pro-
pitia nobis Divinilas mentes eorum sedavil, et non
mullura post tempus insaniaro illam in favillant
mutavit. .Miles eliam quidam, Teudo nomine, ve-

niens ad exlretna, lorcularis cujusdain inedletalcm,
et pratuin quoddam [juxta horlum noslriim, ct ler-

rulam ante granchiam de Bellovlderc sitain, qtM^
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fnlde nobis nccessaria eranl, huic dedit ecclesiae. j

Ouaeideo digua relaln judicaimis, quia hoc vektt
in vcstiluram dedil terrae ae vinearum, quae circa

proXimam ecclCsiam S. Gefir.ani jacent, lotiusque
lerritorii qiiod irifra parochiam illam tenebat, si

unica parvula filia sine haerede morereiur, qtiam
liabebal. lrislaufaia quoqtte Secuiido viTorum ae
inulieruiri Stampensium confraternitaie, vitreae

omncs hnjus eeclesiae,sirautque pons lapideus super
flrivtuirt,perfecta ssfit. Ad hoc exeroplar et Rober-

rHsqu'hlam monacbus nosier, per vieinatn regio»
nem de annOna vahte utilenv cdiifrateinitaiem in-

«tiliiit. Necnon et Garsadonius, Anselli fundatoris

noslri fllius, primum quiriem Stampis coram mullis

primalibtis illius toci, deinde verd cum Hierosoly-
itiis rre dispoiieret, in capitulo nostro de Guinmar 1

viHa donuin fecit, ut si in via Dei, quod accidil,

nioreretur, nos eam (erat enim in vadiriionio) redi-

nieremus, et in perpeluum possidendam haberemus.

Qito mortuo, ciim validissinvicalumnialores conlra

iiosiiisiirgerent, polius a Dei quanvab bominis nos

eafri accepisse dono, patientissiinis indiciis declara-

ititnest. Adelais namque, Garsadonii mater, et in

aliisethn noc primnm quidem dono nobls benevo*

lentissima, sed postea muliebri levitate mulata,
criiribe dorao Cujusdamaivitis pedes reverlereiur,
ribi de iinpedimento istius doni fuerat collocula, iri

irtetfia plana via iiullo obslaculo posilo eorrail, et

•td pedem exlorsii, qitod in omni vita sua rccta

•vmbularenon potuit. Slephanus quidam, qui neptim .

iSlias mulieris in conjugio habebat,Herardi filius,
vir poteritissimns, et roalilia ingeniosissimiis id

iiunquam permlllert», sialiont-m suaro in viltam

facere, sa monachos inlerfieert» furens adjurabat.
At tuin nullorum preeibus vinci, nec regiis roinis

poiuisset tniligari, divino juJicio percriscusi et ad
vxirema deducius, coram multis twiibus et elamo-

rem dimisil el vilafn amisit. Hostibns autem omni-
tnis rieqttier miles quidaro, nomine Bonardus, homo

profanic menlis, Garsadoqii sOrorcra conjugem ha-

bensi conira nos insriffexil, el prtrho quidem vil-
iam illam, deinde granchiam de Mesuns, postea
iuloco qui snper Stripiniacum positus Toschetum

vocaiur, ddraos quasdam.ei in eis boves sex, ores

viginii seX decies igne noctufiio concremavit. Habi- j
labat vero in terra Guidonis, domini de Rtipe-Forti,
qtii lunc Hierosolymiserat, el ideo aulvik aut lluu-

qiiam ari justitiam poterat addnci. Cumque niroiis

daemdnum exagitationibus insaniret, et ndn solum

hostfa, sed eiiam ipsara istam ecclesiam, nisi vil.

Jam rellnqueremuS, se concremare jaclasset, pro-
piilante Deo Guido, de Hierosorjmis rediens impro.
visus adveriil. Cnjus adveulus perceplo iiuntio, fes-
limis abbiasei obvius occurril. Viro salutato, alque
sicril mds exigit, osculato, ut adnos hospilandi gra*
ihndiverierei, et se suscipi cum processione, quippe
de Hierosolyma rediens, permitterei, abbai ab eo

poslulavit et impeiravit. Honorificentissime susci-

pitur, «4 cura his oranibus qtii secum veiierant, ef

d qui-de easiellis suis occurrerant, devolissime pro-
curalur. Et abbas quideni tunc siluit. Sed die pos-
tera, quseDomiuicafuil, cum eum usque ad Sanc-
tum Ariiulfum de Aquilina deduxissct, ibi rursus

eumcum processione suscepissel, audienlibus multis

proceribus, qui parlibus e diversis illuc advenerant,
abbas de Bonardo clamorem fecil, et ut sibi jusli-
tiamTaceret, rationis atqne servilit compedibusreli-

gaium Widoueui coegit. Necmora.die subsequenle,
aptid- Rupeni-Fortem Bonartlits ad jiistiliam dedu-

citur, el praeseiile alipie anuiieiite Guidone, Slain-

peiisimn viceconiiie, Guirionis illius cognaio, et taci
islius amicissimo, abbas sibi quaeriobis foris feceral

condonavit, el ipse cum uxore et liliis suis caliiin-
ltiain quam laciebal dimisil, et eorum omnium quae

B iiobis Garsadonius et pater ejus donaverant couces-
stonein lecit. Posl niniios igittir lahores, post LXX
libparum el eo amplius expensioiiein, depulsis ei
aliis quoruindaro calumniis, Gummarvilla a nobis

pacifice possessa esi. In eodem confinio Buxelum

haberous, cuujs dimiriieiaiem Ansellus fiindator
noster antiquitus cnm in llispaniam pergeret
dedil. I,isiardus vero aliara diniidietalein, Bo-
nardus Petri filius, militeg Slampenses lotius illiu<

lerritorii dcciniain dederunl. Sic ibi maximam pos
sessionem Mauriniacensis Ecclesia divinae propi-
lialionis largilionibus ariepla est. Sunl el alia dona

qua?, quia mediocria sunl ei alibi scripta sunt, si-
lcnlio praeterive decreviniiis. Mordebai autem ab-

r, balis el aliorum quorumdaui fralruin conscienliam,

quod antecessores nostri ecclesias ac deciinas

qoasdaro non solum douis, verumeliam pecuniis

acquisierant. Neque eniin tunc, in initio scilicet

consliHilionis hujus Ecelesiae,queslio de simonia sic

ventilala eral, sicut poslerorum diligeulia facliiui
est. Sed si quid ecclesiasticum a saecularibus homi-
nibus emerelw, non emptio, sed redemptio voca-

balur. Sed eum diutius super hac re litubassent,
eivina providentia factuin est ut rursu» doniuus

Cono Prapnestinus episcopus. et. apostolicae sedis

legatus, apud nos hospiiandi graiia divertissel,
babens seeum velut auxilialorem magnura Willel-
iiHimCatalaunenseni episcopum, qui sublimes scho-

las r«xeral, «l tune zelnm Dei babens super omues

Qepiscopos tolius Galliae, divinaruin Scripturarum
scienlia fulgebat. Abbas igitur in manu cardinali»

omnia illa de quibus scrupulum habebal, reddidil,
ut in ejus dispositione esset quiriquiJ inde facere
voluisset. Die subseqtiente, viri sapienles ct eccle-

-siastici dispensalores anie praeseiilia-ii siiam ablia-

tcm vocaverunl, et ni ea de manu bentt Petri acci-

pereti secure in abbatia Deoservirct, per obedicn-

tiara injunxerunt. Haecidcirco dicla sunt, ut pps-
leri nostri et de lalibus providcanl, el de transactis

tiinorem non babeant.

lnterea defnnclo Willelmo, Ansclli dapiferi ger-

mano, Slephanus cancellarius, de quo superius
fecimus mcntionein, frater amborum, major regise
donius effcclus cst. Hoc relroaclis generationibu»
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fuerat inaiiditum, ul bomo qui diaconatus fungeba-
lur olficio, militiaesimtil post regem duceret princi-

patum. Hic vir inriustrius, et sacciilari praeditus sa-

pienlia, cum mnltis ecclesinslicoriim honornm red-

ditibus, liim familiarilale regis, quam sio habebal,
tii eipolius a quibusdam dicereltir imperare qitan
servire, lemporali felicitate supra caeteros morlales
noslris leinporibtis efDorebat. Tradita verP neptii
stta in conjugio Amalrico de Monle-Ferti, ctm ho-
nore de Rnpe-Forti, qui puellnede matrimonini ob-

veneral, lumefaclus oblilusqne sui, AdeJamreg>n-tnt
freqtteniissiinis roolestiis sibi reddidil iiifestant,
odiisqite crescemibus, rege denique lurbaio depo-
situs ab bonere, pulsatur a curia. Ipse verovetuii

quadain arreplus insauia, regnum tui-bare lotis vi-

ribns enitiiiir, el viri in arinis sirenni, Aroalriei

dico, freius auiiliis, palrlani lianc bellis accendit.
Sed cum suos aneclus deducere non posset au)eflc-

ins, reversits ad semetipsum, scnescalciam, quaiu

jure possidere se dicebal bicredilario, dimisit, et

cmn rege Luriovico, simulqiie euin Pbilippo filio

Illius, qui jam rex unctus eral, Adelairie regina
inlerveniente, pacificatus est. His per exccssum de
viro breviier pralihalis, ea quonmi graiia lalia

pra*misiinus, exsequamur. Duiu regia floreret in

aula, ei illius post regem cuncia penderenl arbilrin,
Bosonis abbalis S. Benedicli prouiissionibus illecms,

rcgcm, cujus super omnes a seerelis erat, de eccle-
siis Veteruin Siampartiin invadil, el suggerii palrera
biiuin, qui npud S. Benedictum sepullus est.de
ecclesiis his illi nobili loco prius douiini fecisse.
Ei licci cor regis ad voluniaiein twam inclinare lnm
non possel, Vulgrinus lamen ille faliiiliarissiums
amicorum nostrorum, qui inibi praesens eral; v»he-
inenter indoluit, el concilus ad nos advolavit, rero-

que sicut audieral enarravii. Slupefaclus abbas, «l

liujus tam gravissimaBquaestionis impulsus molesiia,
CIIIIIapud Stephanum, qui Stampas arivemtfat,

prcces inanes effudissel, ad rcgein se «ctociter con-

tutiu Assiimptisque sectun Guidone vicecomiu»,

Vtilgrinoque nostro, in clauslro Caslelli-Fortis lali

eiim aggredilur oralione: i Scio siquidem, rioinine

rex, quod pietatis veslrae sereniiatem graviler of-

feiideriin, qui munificenlise vestrae velul jpgraljHS

jam diu monachos in eccle&iisVeteriun Stampamm
miserim. Sed nostra nou iiegligeutia, sed inopia

peperit hnnc realum. Nec vero diu boni hujnsdila--
tio veslram crudescat in iram, viin mihi facio, no-

siraeqne paupertatis pro reverentia vestra oblitus,
de redditibns noslris inibi vicluros monachos pottere

dispono. >Hoc argumenlo rex ilJaquealus, quod
olim admonueral ut fierct, dicere ne fleret erubuit,
et Stepbanum, qui tunc praesens aderal, qualeniis
hoc opus concederel el laudarei, admonuil, iinpe-
iravilque. lgiiur tlie Doininica quae post instabat,
Widone vicecomite, inultisqne aliis proceribus pagl

liujus coiiiitantibiis, in ecclesia Beati Marlini apud
Veleres Slampas, iicet qnibusdatu clericis niurmn-

rantibus, et pcne viin facieulibus, moiiachi Mauri-